
社址:江苏省南通市世纪大道8号 邮政编码:226018 网址：www.ntrb.com.cn 电话:办公室85519723 编辑部68218881 副刊部68218877 广告热线85118892 发行部85118867 广告经营许可证号:060001 国内发行:邮发、自办 零售价:每份1.55元

编辑：吕雪琦 美编：邵云飞 校对：孙晓冬 组版：陈嘉锋

2024年4月16日 星期二A8 观天下

根据国家有关法律、法规，经南通市人民政府批准，南通市自然资源和规划局以网上挂牌方式，通过南通市国有建设用地使用权网上交易系统（http://www.
landnt.com）出让下述宗地国有建设用地使用权。出让地块的基本情况和规划指标要求，以及网上竞买申请、缴纳保证金和挂牌出让时间详见下表1、表2。

表1

表2

南通市市区国有建设用地使用权出让公告 通自然资规出告网
（2024）第7号

南通市自然资源和规划局
2024年4月16日

上述出让地块详细资料及出让要求等详见南通市自然资源网上
交易系统《出让文件》，有意竞买人请登录网站（http://www.
landnt.com）了解详情，并在网上办理竞买手续。咨询电话：0513-
59001186、59001982。

地块编号

M24007

地块位置

古港路北、规划
八路西地块

用地
性质

工业

产业门类

化学纤维
制造业

用地面积
(平方米)

62181.27

容积率

≥1.8

建筑密度
（%）

≥40
且≤55

绿地率
（%）

=6

投资强度
（万元/亩）

≥1200

出让年期
(年)

50

竞买保证金
(万元)

500

起挂价
(元/平方米土地)

384

地块编号

M24007

网上竞买申请和缴纳保证金时间

2024年5月6日起，
2024年5月15日上午11时止

网上挂牌出让时间

2024年5月6日起，
2024年5月17日上午11时止

废弃塑料，是日常生活中常见的垃
圾。今年政府工作报告提出，强化塑料
污染治理。数据显示，我国废弃塑料回
收处置只占少部分，一大半只是简单掩
埋或焚烧，对生态环境造成挑战。记者
调查发现，提高废弃塑料再利用率，亟待
解决回收成本高、技术制约、再生塑料推
广难等一系列现实问题。

塑料垃圾随意抛弃
回收处置只占少部分

扫码、投放、积分到账……如今，不
少居民发现自家所在的生活小区，开始
出现智能化垃圾分类站和再生资源回收
站。这些站点由环保科技企业提供成套
设备，通常无人值守。

记者近期调研时发现，在不少回收
站，规范分类并回收的塑料垃圾并不多
见。大量废弃塑料被直接混入生活垃圾
中。尤其是，近年来，电商、快递、外卖等
行业逐渐成为塑料袋及塑料包装使用的
重点领域，大量外卖塑料包装被丢弃在
垃圾堆中。

据《中国再生塑料行业发展报告
（2022年度）》，由于塑料产品结构影响，
资源化价值较好的工程塑料、瓶体类塑
料等基本采取物理回收方式，实现了较
好的回收利用；但占塑料产量45%左右
的包装类塑料，特别是膜袋类塑料基本
不具备开展物理回收的技术、经济条件。

前端家庭环节分类不到位，导致一些
塑料回收企业“吃不饱”。在天津市静海
区一家主营废弃电器电子产品回收处理
及塑料再生利用的企业，公司顾问王春林
告诉记者，企业设计产能年处理量为500
万台废旧电器，去年一整年实际回收量为
270多万台，产能还有释放空间。

根据中国物资再生协会再生塑料分
会统计，2022 年我国产生废弃塑料
6300万吨，其中被回收处置的仅有约
30%，而填埋量为2016万吨、焚烧量为
1953万吨，分别占比32%和31%。

废弃塑料回收难
再生塑料推不开

记者走访发现，外卖塑料餐盒大多
数带有可回收标志，虽然很多小区都有
捡拾废品人员，可他们的目标大多是纸
壳等垃圾，餐盒、泡沫等体积大、运输需
要压缩的塑料垃圾几乎无人问津。

“塑料垃圾体积大，需要压缩，五吨
载量的车装不下一吨，运输成本比回收
利润还要高。”海南省一家环保科技公
司负责人辛军说，“泡沫其实是很好的
可回收利用材料，但是行业内现在基本
都不收。”

成本、技术等因素也制约着塑料循
环再生利用。为符合环保标准，一些塑
料再加工时，要经过脱硫、过滤等程序，
电费等方面成本每吨要增加2000元。

因此，目前我国塑料回收行业主要
是工艺较简单的物理回收，存在产品降
级等短板，无法产出附加值较高的塑料
产品。

中国再生资源回收利用协会再生塑
料分会原秘书长盛敏表示，再生塑料行
业自动化程度不够，分选技术有待进一
步提高，导致再生塑料的品质降低；在1
至2次的回收再生后，便会成为无法再
利用的塑料垃圾。

据了解，人工智能等数字技术已经
融入小件固废的前端回收中，可以进行
自动挑选、单独收集，替代大部分的人
工，降低分选拆解成本，但真正做智能分

选垃圾的企业较少。
此外，再生塑料产品的推广使用待

提升。目前，全国范围内还没有政策对
再生塑料产品的使用比例作出规定，再
生塑料的大规模应用难以开展。

提高再生产品使用意愿
推动行业关键技术突破

塑料循环产业联合绿色行动联盟
2022年绿色行动白皮书指出，随着全球
废塑料回收再生技术提升和产能增加，
预计到2030年，全球废塑料回收率有望
达到50%。

近年来，我国对塑料污染治理和废
塑料回收再利用越来越重视，有关部门
印发关于进一步加强塑料污染治理的意
见、“十四五”塑料污染治理行动方案等
一系列政策文件。

据了解，目前一些地方和企业已经
探索开展塑料回收。2023年10月，上
海市废旧物资循环利用体系建设实施
方案正式发布，计划到2025年，废塑料
回收量达到70万吨／年。有的企业在
其生产线中创新利用再生聚酯、废弃渔
网等物料，制作移动终端的外壳等组
件；有的将破水桶经过数道工序加工，
变成可再生的塑料粒子，用来生产家
电、汽车部件。

受访专家和企业表示，可探索制定
再生塑料使用比例相关标准，引导社会
使用再生塑料产品，打造标准体系、认
证体系、检测体系等绿色再生塑料规范
体系。

南开大学循环经济与低碳发展研究
中心副主任张墨建议，加大宣传再生塑
料应用，培养废塑料回收的社会共识，提
高社会使用意识和意愿。 据新华社电

新华社广州4月15日电 第135届中国进出口商品交易会15
日在广州开幕。本届广交会展示先进制造成果，预计现场新品超
100万件；境外采购商参会意愿加强。

本届广交会总展览面积155万平方米，展位总数约7.4万个，
参展企业2.9万家；截至14日，有215个国家和地区的14.9万名境
外采购商预注册，较上届增长17.4%。

本届广交会于4月15日至5月5日分三期举办线下展，主题
依次是“先进制造”“品质家居”“美好生活”。新能源汽车及智慧出
行、工业自动化及智能制造、新能源等新题材、“新三样”相关展区
进一步丰富，智慧生活专区大幅扩大。

本届广交会展示先进制造成果，预计现场新品超100万件、绿
色低碳产品超45万件、自主知识产权产品超25万件。脑机接口
智能仿生手、自动导航运输设备、人工智能翻译机等智能产品超9
万件；超过50%的参展企业积极应用人工智能、大数据分析等数
字化技术改造生产运营。

新业态为外贸注入新动能，本届广交会首次试行设置跨境电
商综试区和海外仓展示区，面积3000平方米，线上平台集中宣传
165个跨境电商综试区。

境外采购商参会意愿加强。截至13日，预注册的美国采购商增
长21.4%，中东国家采购商增长24.7%，共建“一带一路”国家采购商
增长45.9%，《区域全面经济伙伴关系协定》国家采购商增长15.5%。
288家头部企业和工商机构确认组团参会，较上届增长21.5%。

同期，广交会将举办超过600场贸促活动，包括新品首发首
展首秀活动、“贸易之桥”广交会推介暨全球供采对接活动、行业
活动等。

新华社北京4月15日电 记者15日从财政部了解到，为规范
中央财政城镇保障性安居工程补助资金管理，提高资金使用效益，
根据国家预算管理和保障性安居工程的有关规定，财政部、住房城
乡建设部重新制定了《中央财政城镇保障性安居工程补助资金管
理办法》。

办法所称补助资金，是指中央财政安排用于支持保障符合条
件城镇居民（包括纳入当地保障范围的农业转移人口）的基本居住
需求、改善居住条件的共同财政事权转移支付资金。补助资金支
持范围包括：住房保障，城中村改造，城镇老旧小区改造，棚户区
（城市危旧房）改造。

根据办法，补助资金按照奖补结合的原则，根据各省（自治
区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团）住房保障、城中村
改造、城镇老旧小区改造、棚户区（城市危旧房）改造任务量、绩
效评价结果等采取因素法进行分配。其中，80%资金按照各省
的各项任务量进行分配，并结合财政困难程度进行调节，财政困
难程度根据中央对地方均衡性转移支付办法规定的财政困难程
度系数确定；20%作为奖励资金，依据各省保障性安居工程任务
的绩效评价结果等，加权确定绩效调节系数，并结合各省任务量
等因素调节分配。

■15日12时12分，我国在酒泉卫星
发射中心使用长征二号丁运载火箭，成功
将四维高景三号01星发射升空，卫星顺利
进入预定轨道，发射任务获得圆满成功。

■中国农业科学院近日启动实施
“粮食产能持续提升战略研究”重大科技
任务，旨在响应《新一轮千亿斤粮食产能
提升行动方案（2024—2030年）》，探索
我国主粮产能增长潜力点，提出持续提
升我国粮食产能的战略路径。

■最高人民法院15日发布意见，在
涉及未成年子女的离婚案件中开展“关
爱未成年人提示”工作，避免离婚纠纷对
未成年人产生不利影响，维护未成年人
身心健康。

■记者从共青团中央获悉，2024年
“中国华服周·沪上繁花”系列活动近日
在上海举办。30余万名中外青年参与
现场活动，在国风市集、华服巡游、华服
韵典等环节中感受中华优秀传统文化与
现代生活融合之美。

■缅甸国家管理委员会15日发布
消息说，恐怖分子14日晚炮击曼德勒省
彬乌伦镇，造成4人死亡、12人受伤。

■阿根廷卫生部14日发布最新报
告说，2024年以来该国已确诊252566
例登革热病例，并强调“与往年相比这一
登革热疫情流行季规模更大”。

均据新华社电

新华社芝加哥4月14日电 黄金价格近期一路高歌，
连创历史新高。截至4月12日的14个交易日中，美国黄
金期货价格11个交易日收涨，一度站上每盎司2400美
元。分析人士认为，近期美国通胀反弹、地缘政治等因素
均支持金价上涨。不过，由于黄金已极度超买，近期金价
或回调整理，中长期来看金价仍有上涨空间。

为应对高通胀，美国联邦储备委员会自2022年3月
开始加息，目前联邦基金利率目标区间维持在5.25%至
5.5%的高位，但美国通胀水平仍离2%的目标相去甚远。
美国劳工部最新数据显示，3月消费者价格指数（CPI）同
比上涨3.5%，涨幅较2月扩大0.3个百分点。通胀居高不
下推升投资者对避险资产黄金的需求，助力金价走高。

地缘政治因素方面，伊朗当地时间13日晚向以色列

发动报复性打击。由于市场已提前消化伊朗将对以色列
实施报复的预期，这一因素在近期金价走势中已有体现。
两国冲突对金价的后续影响将取决于紧张局势是否进一
步升级。

与此同时，近期抑制金价的因素也不少，包括美元指
数、美国国债收益率不断创新高，欧美央行降息时间尚不明
确等。许多机构认为，在美元指数、美国国债收益率上行的
情况下，金价依然大幅上涨，这表明市场对美元作为主要储
备货币、美国国债作为安全资产的信任正逐步降低。

分析机构认为，由于没有迹象显示全球主要央行购买
黄金的速度将放缓，金价仍有上涨潜能。有机构甚至预
测，2024年的“淘金热”才刚刚开始，热度或将持续2至3
年，金价仍处于周期性上升通道中。

受美国通胀反弹、地缘政治等因素影响

金价中长期内仍有上涨空间

第135届广交会开幕

擦亮“中国制造”创新招牌

以色列战时内阁14日经过几小时
讨论，未就回应伊朗袭击相关事项作出
决定。第二天凌晨，以军修改防御方针，
允许学校复课，局势似乎平静下来。在
为报复“炸馆”事件采取行动后，伊朗曾
警告以色列不要回击，否则将面临“更严
厉的”应对。以色列按兵不动难道真是
被伊朗震住了？

按照西方媒体说法，这是伊朗首次
直接从自己领土上开展对以色列的军事
打击，“首次下场”这一突破性举动意味
着伊以对抗进入新阶段。这一变化对地
区局势震动有多大？以色列是否以及如
何回击？

对抗进入“新阶段”

伊朗伊斯兰革命卫队14日凌晨发表
声明说，向以色列目标发射了数十枚导弹
和无人机，此举是针对以色列1日袭击伊
朗驻叙利亚大使馆领事部门等行为。

伊朗伊斯兰革命卫队总司令侯赛
因·萨拉米说，伊朗本可以发动更大规模
打击，但“选择有克制、有限度”的行动。
他说，伊朗与以色列的对抗已经进入“新
阶段”，如果以方在世界任何地方袭击伊
朗的利益、资产、知名人物和公民，伊朗
都会作出回应。

耶路撒冷希伯来大学国际关系专家
约纳坦·弗里曼注意到伊朗这次袭击以
色列表现出的克制态度。他说，伊朗发
出了“走到台前”的信号，同时又尽力避
免与以色列爆发更大规模冲突。

以色列贝京-萨达特战略研究中心

高级研究员埃亚勒·平科说，伊朗很少直
接对其他国家发动攻击，这次是个例
外。一方面是因为以军“炸馆”行为让伊
朗不得不回击，另一方面则是因为最近
一年多以来以色列社会因加沙地带冲突
等陷入混乱，大量民众走上街头抗议政
府，伊朗看到可乘之机。

打与不打成两难？

针对伊朗的行动，以色列战时内
阁安全会议 14日未就回应的相关事
项作出决定，预计将在不久后再次开
会。但国际社会要求双方保持克制的
呼声很高，美国白宫国家安全委员会
战略沟通协调员约翰·柯比 14日说，
美国总统拜登与以色列总理内塔尼亚
胡通话时明确表示，美国不参与报复
伊朗的打击行动。

柯比说，拜登“不寻求与伊朗冲突”
“不愿意紧张局势进一步升级”，正努力
避免爆发“更广泛的地区战争”。

在这种情况下，以色列在是否应该
回击上陷入两难。以色列国家安全研究
所高级研究员约埃尔·古赞斯基说，不回
击意味着软弱和妥协，会让以国内激进
派感到不满，也会让中东地区反以势力
看到机会。但与此同时，以美国为首的
以色列盟友在施压，要求以色列不要回
击，以免引发规模更大的地区冲突。

德黑兰政治事务专家沙姆苏瓦埃津
说，以色列不太可能寻求攻击伊朗，它不
希望在加沙冲突的同时发动另一场冲突。

也有专家认为，以色列会回击，但也

不希望把事闹大。埃及阿拉伯发展与战
略研究基金会主席萨米尔·拉吉卜说，伊
朗已明确表明伊方的反击行动“已经结
束”，以色列的回应也可能是象征性的，
即在不造成人员伤亡的情况下发射导弹
和无人机。

巴勒斯坦问题是关键

此次事件可被视作巴以冲突外溢的
最新表现。从去年10月7日开始的加
沙冲突延宕半年多，加剧地区紧张局势、
带来复杂严重的外溢影响。

浙江外国语学院教授、环地中海研究
院院长马晓霖表示，伊朗越境报复性打击
以色列，给中东地区敲响了警钟，如果加
沙停火协议迟迟不能达成，巴以冲突的外
溢效应会持续扩大，导致更多国家卷入。
巴勒斯坦问题是中东问题的核心，如果不
能彻底解决，地区力量始终有理由攻击以
色列及其坚定盟友美国的目标。

不过，敦促以色列不要回击的美国
一边不想“引火烧身”，一边却在“拱火浇
油”。拜登13日重申，美国对以色列的
安全承诺“坚定如铁”。美国国会众议院
共和党籍议长迈克·约翰逊14日说，将
尝试推动一份涵盖对以色列战时援助的
法案在众议院审议和表决。

除了影响中东地区之外，近期巴以
局势及其外溢效应已影响到黄金价格。
黄金价格近期连创历史新高。截至4月
12日的14个交易日中，美国黄金期货
价格11个交易日收涨，一度站上每盎司
2400美元。 据新华社电

支持保障性安居工程

中央财政补助资金加强管理

新华社巴黎4月15日电 法国总统马克龙15日在接受法国媒
体采访时谈到了即将于7月26日在塞纳河上举行的巴黎奥运会开
幕式，他表示如果安全风险过高，可能会放弃在塞纳河上举办。

巴黎即将迎来奥运倒计时100天的重要时刻，马克龙在大皇
宫内接受了法国媒体RMC与BFM TV的联合采访。在谈到备
受关注的这场在塞纳河上举行的奥运开幕式时，马克龙再次重申
了对成功举办这场开幕式的信心，但同时也表示，鉴于可能存在的
安全风险，备选计划也在研究当中。

“我们也在同时研究其他计划，如果届时（在塞纳河上举办
开幕式）面临过高的安全风险，”马克龙说，“我们可能会限制人
数，将开幕式放在特罗卡德罗广场举行，甚至是改在法兰西体育
场举行。”

将开幕式从传统的体育场移到开放的城市空间，原本是巴黎
奥组委一次极具想象力的设计。按照组委会目前的方案，届时将
有约10500名运动员搭乘船只，沿着塞纳河由东向西航行约6公
里至埃菲尔铁塔对岸的特罗卡德罗广场，参加在那里举行的庆祝
仪式。而河岸两边，将有约30万名观众能现场观看这一盛会。

但从方案提出之初，现场安保就成为组织者面临的最大难
题。而法国面临的潜在恐袭风险增加，也是组委会和法国政府不
得不考虑的因素。

接下来的一段时间，巴黎奥运会的筹备工作进入最后冲刺阶
段。巴黎奥运会火种将于4月16日在希腊古奥林匹亚采集。4月
17日，巴黎奥运会将迎来倒计时100天。

巴黎奥运会筹备进入冲刺阶段
开幕式存在“备选方案”可能放弃在塞纳河上举办

外卖包装随意抛弃、回收行业短板明显——

废弃塑料回收难
再生利用堵点多

伊以对抗进入“新阶段”——

打与不打成两难


